

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 2 Listopada v. s. 1831 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 2 Października.

Ukazy CESARSKIE do Rządzącego Senatowi. (2 b. m.) Były Naczelnik okręgu celnego Radziwiłłowski, Rzeczyw. Rad. St. Stackelberg, na własną prośbę, otrzymuje zupełne uwolnienie od służby.

— Rozkazy CESARSKIE, oznajmione Rządzącemu Senatowi: przez Zarządzającego Min. Spraw Wewn. (30 Wrz. b. r.) Sprawowanie obowiązków urzędu Jenerał-Sztabu-Doktora części cywilney, z powodu śmierci Leyb-Medyka *Rehmann*, polecone zostaje Członkowi i Sekretarzowi Rady Lekarskiej, Leyb-medykowi *Gajewskiemu*.

— Przez n. a. y. wyższy rozkaz dzienny z d. 4 bież. r. w liczbie innych, zostali wypuszczeni z korpusu Pawłowskiego kadetów, na oficerów do różnych półków: *Delinghausen 1, Wysocki 3, Mastowicz, Jodko, Grzybowski, Ciechanowiecki, Samoyłowicz i Jurkowski. (T.P.)*

— Ukazy Rządzącego Senatowi: 1) D. 9 Października z 1go Departamentu, o nieprzeznaczeniu na przyszłość nigdzie i niedopuszczeniu do wojskowych wyborów esaula *Puzatkina*.

2) D. 12 Października z 1go Departamentu, o nieprzeznaczeniu na przyszłość setnika *Sekretewa*.

3) D. 13 Października z 1go Departamentu, o tém, że P.P. Jenerał-Gubernatorowie powinni rozstrzygać zawieranie kontraktów na sumę 25 t. rubli.

4) D. 13 Października z 1go Departamentu, o prawidłach względem sprawdzania robionych wyliczeń (śmiej) w rzeczach budowniczych przez *Architektów postronnych*.

5) D. 13 Października z 1go Departamentu, o uznaniu wice-konsula francuzkiego w Rydze *Mejfredego* takimże konsulem w tymże porcie.

6) D. 14 Października z 1go Departamentu, o porządku osadzania miejsc obowiązkowych chorzych członków Sądów powiatowych i ziemskich.

7) D. 14 Października z 1go Departamentu, o zwierzchnościach, od których powinno zależeć dobywanie metallów i minerałów w *Syberyi*.

8) D. 15 Października z 1go Departamentu, o ponowieniu, ażeby zopotrzebowania do reparaacy i robienia dróg potrzebnego ze skarbowych lasów drzewa, opierane były na samej nieodbity jego konieczności i podług wyliczenia (śmiej) poprzednio ułożonego. (G. S.)

— Stosownie do Ukazu JEHO CESARSKIEGO Mości z d. 21 Grudnia 1830 r., nałożone zostały areszta: w Gubernii Wołyńskiej, 4 Września, na 252 dusz *Romualda Prószyńskiego*, czyniących rocznego dochodu 1,140 r. sr., z powodu wydalenia się jego z domu w podejrzanym zamysłach; na 67 dusz *Klemensa Grodeckiego*, czyniących dochodu 400 r. sr., z powodu, iż jego syn *Cyrylli*, był członkiem patryotycznego klubu w *Warszawie* — 11 tegoż m., na 184 dusz *Józefa Małyńskiego*, czyniących dochodu 5,000 zł. p., z powodu uczestnictwa jego w powstaniu polskiem, i na 71 dusz *Tekli Żardckiej*, czyniących dochodu rocznego 450 r. sr., z powodu poświęcenia się jej syn, *Huberta Żardckiego*, z powstańcami polskiem. — W Gubernii Kijowskiej: 10go Wrześ., na czwartą część kapitałów, oraz wszelkiego ruchomego i nieruchomości majątku *Alberta Frycza*, z powodu, iż syn jego *Karol*, służy w półku Strzelców-konnych gwardyi polskiej; i na 256 dusz, oraz kapitały i

ruchomość, gdziekolwiek się okażą, *Kajetana Sadowskiego*, którego żona *Monika*, tudzież córka i synowie *Józef i Jan*, znajdują się w Królestwie Polskiem, aż do czasu wykrycia i przekonania o udziale w powstaniu polskiem. — W Gubernii Mińskiej: 19go Września, na 25 dusz *Karola Bardskiego*, i na 68 dusz *Józefa Piotrkowskiego*, w takich częściach, jakie przypadać będą na ich synów *Felixa Bardskiego i Cezarego Piotrkowskiego*, znajdujących się w Królestwie Polskiem.

— Czasowa Kommissya Kontrolna wydziału Prowiantskiego podaje do wiadomości, iż likwidacyjne rachunki bielskiego powiatu, z obwodu biłostockiego, zostały już rozpatrzone i uznano dlań należności w ogóle 5908 r. 41 $\frac{1}{2}$ k. srebrem, i 9975 r. 48 $\frac{1}{2}$ t. assyg. O wypłacie takowey należności obywatelom, lub komu podług prawa wypadać będzie, Kontroler Państwa, uczynił już w dniu 10 bież. Października, odezwę do Ministra Skarbu.

— Ogólne zgromadzenie Petersburskiego Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego, 5go bież. m., wybrało na Prezydenta 2go oddziału tegoż towarzystwa, na miejsce zmarłego *Admirala Saryczewa*, *Radzęc Stanu, Kamerhera, Alexandra Kuszelew-Bezborodko*; a na dożywotniego Rossyjskiego Sekretarza, na miejsce zmarłego *Professora Szczegłowa, Oberbergmistrza 6tej klasy, Piotra Sobolewskiego*.

— Akademia Petersburska Sztuk Pięknych ogłosiła, iż CESARZ JMC rozkazał, ażeby wzysecy, zajmujący się robieniem planów architektonicznych i rysowaniem fasad, odtąd, dla łatwiejszego sądzienia o rozmiarach budowli, obok nich, rysowali figurę ludzką, która, stosownie do skali samego rysunku, ma mieć wysokości 2 arszyny 8 wierszków rossyjskich, albo 5 futów 10 diujmów angielskiej miary.

— Pełnomocny Minister Francuzki, *Baron Bourgoing*, uwiadamia wszystkich mieszkających w Rosyi poddanych Francuzkich, iż otrzymał od swego rządu następnę ogłoszenie. „Wielu Francuzów, zamieszkałych w obcych krajach, udaje się z różnemi odezwaniami do urzędników Królewskiego rządu, którzy nie przyymują ich listów i nie dają na nie odpowiedzi, czasem z powodu wypadających za nie pocztowych opłat, a najczęściej ze względu na niedogodności takowego trybu komunikowania się. Gdy jednak mogą ztąd wynikać szkody, tak dla krajowców, jako też i dla zagranicznych, zwłaszcza w sprawach o spadki majątków, kiedy exekutorowie testamentowi, udają się do władz miejscowych francuzkich, w celu wyszukania spadkobierców, przeto, dla uniknienia podobnych niedogodności, Rząd królewski przyjął teraz za prawidło, ażeby odtąd nikt się inaczej nie udawał ze swemi odezwaniami do urzędników królewskich, jak tylko przez pośrednictwo Poselstw lub Missyy, gdyż w przeciwnym razie, takowe odezwy mogą pozostać bez skutku.”

Z prowincyy Ostreyskich.

Ludność Rygi, podług najnowszego obliczenia w r. b., wynosiła: w mieście i na przedmieściach 25,572 osób płci męskiej, a 22,902 płci żeńskiej, w okręgu miejskim 4022 p. m., i 4262 p. ż., w ogóle 56 758 mieszkańców. — Banda rozbojników, która około *Nitawy* i w innych miejscach *Kurlandyi* kilka dworów, probostw i karczem zarabowała, została nakoniec, za staraniem nadleśniczego *Manteuffel*, schwytaną. — W *Baldonie* w tym roku, 18 tylko osób brało kąpiele. Cholera

krążyła w około, lecz samey Baldony nie nawiedziła. — Ryżka gazeta *Provinzialblatt*, żartuje sobie, że zagraniczne mocarstwa, jakoto Redaktor Berliński gazety i Don Miguel w Portugalii, trwają w zamiarze odkrycia nowego portu w Kurlandyi. Redaktor wprowadził okręty do Jakobstadt, a Don Miguel zabronił przybywającym z tamtąd okrętom, przybijać do Portugalskich brzegów, bez odbycia kwarantanny. — Prawda, że Jakobstadt leży tylko o 25 mil od morza, i że wiciny tamtędy po płytkiej i kamienistej Dźwinie, często bez szwanku przechodzą. (T.P.)

Odessa dnia 8 października.

W ciągu robot około tutejszego portu, w dole nadbrzeżnego bulwaru, znaleziono prawie nieuszkodzoną amforę, i część innego naczyń, podobnego rodzaju, ulepionego z grubey gliny; imię maystra wyryte przy szyycie amfory, tak jest zartate, iż się nie daje wyczytać. Zabytki te dowodzą, iż na tém miejscu, gdzie teraz stoi Odessa, była niegdyś starożytna osada. (T.P.)

Warszawa dnia 12 października.

Dnia wczorayszego, urzędnicy Kommissyi Województwa Mazowieckiego i Muncypalności miasta Warszawy, przedstawiali się Jenerał-Feldmarszałkowi Xciu *Warszawskiemu* Hr. *Paskiewiczowi-Erywańskiemu*. — Głoszą, iż Rząd tymczasowy ma się składać z osób następnych: na czele wydziału Wyznań i Oświecenia, ma być Jendyvizyi *Rautenstrauch*; Sprawiedliwości Jener. *Kosecki*; Spraw wewnętrznych Fligel-adjutant Jego CESARSKIEJ MOŚCI, Półkownik *Stroganow*, i Skarbu Hr. *Skarbek*. — Dnia dzisiejszego, pierwszy raz od weyścia woyska CESARSKO ROSSYJSKIEGO do tutejszey stolicy, odbył się przegląd na Saskim placu. — Po zajęciu Modlina, przez woyska Rossyjskie, wielu Polaków, którzy służyli wojskowo i składali zatogę tej twierdzy, przybyło do Warszawy. — Mówią, iż znany Hr. Jan *Ledochowski*, zatrzymany został na samey granicy Austryackiey, w chwili, gdy ją przeysć zamierzał. — *Kuryer Krakowski*, z d. 13 b. m. pisze, iż wiadomość o tém, jakoby Kraków zajęty był przez woyska Austryackie, Pruskie i Rossyjskie, i że przed kilkoma dniami zaszły w nim rozruchy, zupełnie jest mylną; że podziśdzeń znajdują się tam tylko sami Rossyanie, i że wszystko zostaje w naywiększey spokojności. (T.P.)

Warszawa d. 17 października.

z Bożey Łaski

MY, NIKOŁAY PIERWSZY

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI

etc. etc. etc.

Zważywszy, iż po zajęciu przez woyska Nasze miasta *Warszawy* i pomimo zupełnego poddania się Narodu Polskiego, ogłoszonego w liście Jenerała Hrabi *Krukowieckiego* do Feldmarszałka Hrabi *Paskiewicza-Erywańskiego* z dnia (7 Września) 26 Sierpnia r. b., korpus Polski, prowadzony przez cudzoziemca nazwiskiem *Ramorino*, pozostał w nieprzyjacielskiej postawie przeciw prawey Władzy, w Królestwie Polskiem przywróconey; że bez względu ani na wypadki powszechnie wiadome, które pociągnęły za sobą poddanie się Królestwa, ani na trzykrotne ostrzeżenia temuż *Ramorino* przez Jenerał-Adjutanta Barona *Rozena* i w dniach 30 Sierpnia, 2 i 4 Września, w celu skłonienia go do poddania się czynione, okazał zamiar przedłużenia bezużyteczney, już w oczach nawet samych rokoszan, walki; że w rzeczy samey, wydał woyskom NASZYM nowe bitwy i był przyczyną nowego rozlewu krwi, dopóki nakoniec schroniwszy się w kraj Austryacki, przez woyska Jego Cesarzsko-Królewskiej Apostolskiej Mości rozbrojony nie został.

Zważywszy nadto, że przez uczynki te, podwójnie przestępne, korpus pomieniony odrzucił wszelkie podawane mu w Imieniu NASZYM środki uzyskania, przez śpieszne poddanie się, zapo-

mnienia przeszłości i przebaczenia mu jego udziału w buacie, i że tym sposobem stał się niegodnym dobrodzieystw amnestyi.

Postanowiliśmy i stanowimy: Officerowie wszelkich stopni należący do korpusu prowadzonego, w ciągu ostatnich wypadków w Polsce, przez wzmiankowanego *Ramorino*, i którzy z tymże korpusem udali się w kraj Austryacki, odtąd już ani do Cesarstwa Rossyjskiego, ani do Królestwa Polskiego powrócić nie będą mogli. Wszakże zastrzegamy SOBIE wyrzec późniey, względem tych, którzy dla szczególnych powodów, będą mogli być od niniejszego rozporządzenia wyłączeni.

Dań w *Carskiem Siele* dnia 20 Września (2 Października) Roku Pańskiego 1831 a Panowania NASZEGO szóstego.

(podpisano) NIKOŁAY.

Przez CESARZA i KRÓLA.

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) Stefan Hr. *Grabowski*.

Warszawa d. 5 (17) Października.

Gdy zniszczone, na czas, przez zamachy wicherzycieli, spokojność i bezpieczeństwo publiczne, przez świetne czyny Woyska NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA Jmci, szczęśliwie przywrócone zostały, a każdy mieszkaniec tego kraju może odtąd znouu używać owoców pokoju i cieszyć się opieką Rządu łaskawego MONARCHY, Dowodzący naczelnie, JO. Feldmarszałek *Paskiewicz*, Xiążę *Warszawski*, Hrabi *Erywański*, przejęty wdzięcznością dla Boga Zastępow, za udzieloną mu pomoc w dokonaniu powierzonego sobie dzieła, postanowił złożyć Stwórcy publiczne dzięki wraz z woyskiem, które z chwałą, bohaterskiem poświęceniem się, w tak świętey walczyto sprawie.

Na tém przeto samem miejscu pod wałami *Warszawy*, gdzie znakomite zwycięztwo zwyciężyło rozstrzygnęło walkę, śpiewane było dnia 4 (16) Października r. b. w przytomności półków pieszych i konnych, oraz artylleryi Leib Gwardyi, składających garnizon *Warszawski*, niemniey trzecioy Grenadyerskiej dywizyi i Władz Rządowych, przez Duchowienstwo obrzędu Greckiego, uroczyście *Te Deum*, w czasie którego ogień ze 100 dział obchód ten ogłosił.

Po skończonym obrzędzie, woysko pod osobistym dowództwem Jego CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA, defilowało przed JO. Xięciem Feldmarszałkiem, radośnie wydając okrzyki, na powitanie Naczelnika, pod którym zjednało sobie tyle sławy.

Liczni na ten obchód zebrani widze nie mogli się dość wydziwić równie nad porządkiem i dokładnością poruszeń i marszu, jak nad czystością i wytwornością ubioru i oporzędzenia żołnierza, oraz dobrym stanem zaprzęgów i koni. Zdaniem wszystkich znawców, woysko to zdawało się raczey z wygodnych kwater występować na popis, niż z odbytey w czasie zimy i niepogody powracać kampanii.

Warszawa dnia 31 października.

z Bożey Łaski

MY, NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYI,

KRÓL POLSKI etc. etc. etc.

Biorąc na uwagę, że korpusy woysk Polskich, pod dowództwem *Kamińskiego* i *Różyckiego*, za przykładem korpusu prowadzonego przez cudzoziemca nazwiskiem *Ramorino* pozostały, pomimo poddania się Królestwa Polskiego, w stanie buntu przeciw prawey władzy; że przez opór swój, który odtąd stawał się podwójnie występny, były przyczyną nowego rozlewu krwi; i że nie złożyły broni, aż po wyparciu ich przez woyska NASZE, tak na terytoryum Wolnego Miasta *Krakowa*, jako i w kraje należące do Państwa Austryackiego;

Zważywszy oraz, że korpusy rzeczzone, tym sposobem postawiły się w tém samym położeniu,

jak korpus pomienionego *Ramorino*, i stały się, równie, jak tamten, niegodnymi dobrodziejstw ogólnej amnestyi;

Postanowiliśmy i stanowimy:

Postanowienie Nasze z dnia 20 września (2 października) r. b. wydane, względem korpusu dowodzonego przez cudzoziemca *Ramorino*, również zastosowane być ma do korpusów, które zostawały pod rozkazami *Kamińskiego* i *Różyckiego*. Tak oni sami, jak i officerowie wszelkiego stopnia, do ich korpusów należący, a którzy udali się z nimi, bądź na terytorjum Krakowskie, bądź w kray Austryacki, odtąd już, ani do Cesarstwa Rossyjskiego, ani do Królestwa Polskiego, powrócić nie będą mogli.

Zastrzegamy SOBIE wszelako wyrzec później względem tych, którzy z pomiędzy nich, dla szczególnych powodów, będą mogli być od niniejszego rozporządzenia wyłączeni.

Dan w *Carśkim Siele* dnia 27 września (9 października) roku Pańskiego 1831 a Panowania Naszego szóstego.

(podpisano) NIKOŁAY.

przez CESARZA i KRÓLA.

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) Stefan Hr. *Grabowski*.

Z BOŻEY ŁASKI
MY, NIKOŁAY PIERWSZY

CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYX,
KRÓL POLSKI etc. etc. etc.

Zważywszy, iż korpus wojska Polskiego, który, na mocy układu, zawartego z Naczelnym Dowódcą Czynnej Armii naszej, uzyskał był pozwolenie wyjścia z *Warszawy*, w celu udania się do Województwa Płockiego i oczekiwania tamże Naszych dalszych rozkazów, mocy obowiązującej tego układu, prawie zaraz po zawarciu onego, nie uznał; że korpus rzeczony, zaledwie przybywszy na prawy brzeg *Wisty*, oświadczył zamiar przedłużania, pod dowództwem *Rybińskiego*, oporu, odtąd podwójnie występnego; że głuchy na ponawiane wezwania, jakie mu z polecenia *Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego* *Hrabi Paskiewicza-Erywańskiego*, czynione były, i odrzucając wszelkie środki pojednania, starał się, przez przedłużenie walki, ściągnąć na Nasze Królestwo Polskie nowe klęski, dopóki nakoniec, żywo przez wojska Nasze ścigany, nie udał się w kray Pruski, gdzie i broń złożył;

Zważywszy oraz, że korpus pomieniony, trwając tym sposobem w stanie buntu, przeciw prawej Władzy, postawił się w tém samym położeniu, jak korpusy *Ramorino*, *Różyckiego* i *Kamińskiego*, i równie jak one, stał się niegodnym korzystania z dobrodziejstw ogólnej amnestyi;

Postanowiliśmy i stanowimy:

Postanowienie Nasze z dnia 20 września (2 października) roku bieżącego, względem korpusu, dowodzonego przez niejakiegoś *Ramorino* wydane, również zastosowane być ma do korpusu, który się znajdował pod rozkazami *Rybińskiego*. Jenerałowie i Officerowie wszelkich stopni, którzy do tego ostatniego korpusu należeli i którzy udali się z nim w kray Pruski, odtąd już, ani do Cesarstwa Rossyjskiego, ani do Królestwa Polskiego, powrotu dozwolonego sobie mieć nie będą.

Zastrzegamy SOBIE wszakże, wyrzec później względem tych, którzy z pomiędzy nich, dla szczególnych powodów, będą mogli być od niniejszego rozporządzenia wyłączeni.

Dan w *Carśkim Siele* dnia 15 października Roku Pańskiego 1831, a panowania Naszego szóstego.

Na oryginalne podpisano własną ręką Najjaśniejszego PANA.

NIKOŁAY.

przez CESARZA i KRÓLA.

Minister Sekretarz Stanu.

(podpisano) Stefan Hr. *Grabowski*.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO
NIKOŁAJA I.

CESARZA I SAMOWŁADZCY WSZECH ROSSYX.

KRÓLA POLSKIEGO etc. etc. etc.

Prezes Rządu Tymczasowego
Królestwa Polskiego.

Obwieszczamy niniejszém:

Ludzie zepsuci, szukający w zamieszkach własnych korzyści, rozsiewają wieści, zarówno fałszywe, jak niedorzeczne, jakoby prawy Rząd, miał zamiar włóścić Królestwa Polskiego poddanyimi ich panów uczynić. Spokojni włóścianie! nie ufajcie tak szkodliwym namowom. Imieniem Najjaśniejszego MONARCHY PANA Naszego, oświadczam wam: że Najmiłostwitszy KRÓL i Ojciec wasz, nie tylko ucisku waszego nie żąda, lecz przeciwnie poleca ustanowionemu przez SIĘBIE Rządowi, aby wszelkimi siłami starał się uczynić was szczęśliwymi. Nie przestawajcie w pokoju zatrudniać się pracami waszemi, dla dobra ogólnego pożytecznemi; wypełniajcie bez oporu ziemskie wasze powinności; oraz bądźcie przekonani, że nie tylko zostaniecie w posiadaniu praw wam służących, ale nawet Rząd usilnie starać się będzie o polepszenie losu waszego.

Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, Rzeszywisty Tajny Radca,
(podpisany) F. Engel.

Radcy Stanu *Józef Morawski* i *Xawery Potocki* przybyli do *Warszawy*.

Dnia wczorajszego opuściły tutejszą stolicę ze zwykłą paradą dwa okszałe półki kiryssyerów, należące do korpusu Leib-Gwardyi Cesarzskiej.

— Dnia 2 Listopada. —

RZĄD TYMCZASOWY
KRÓLESTWA POLSKIEGO.

CYRKULARZ

Do JJWW. *Wojennych Naczelników Wojewódzkich*.

Szef Sztabu Głównego czynnej Armii pod dniem 16 (28) b. m. zakomunikował mi doniesienie JW. Jenerała *Lieutenanta Kaysarowa* z dnia 8 i 11 (v. s.) b. m., iż twierdza *Zamość* poddała się, i zajęta została przez wojska Jego CESARSKO KRÓLEWSKIEJ MOŚCI; garnizon teyże twierdzy, wynoszący przeszło 4,000 ludzi, nie licząc tysiąca chorych i starych, w skutku ogólnych rozporządzeń rozpuszczonym zostaje za biletami do swoich zamieszkań.

Mam sobie za obowiązek uwiadomić o tém JJWW. Jeneratów *Wojennych Naczelników Wojewódzkich*, dla komunikowania Komisyyom *Wojewódzkim*, i wydania stosownych tak ze swej strony, jako i tychże Komisyyi rozporządzeń.

W *Warszawie* d. 31 Paździer. 1831 r.

(podpisano) F. Engel.

Konsul Jeneralny Króla Jmci Pruskiego, w Królestwie Polskiem, uwiadomił JW. Prezesa Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, że w skutek postanowienia Komisyyi przeciw szerzeniu się *Cholery* w *Berlinie* ustanowionej, JO. Xiążę *Namiestnik Królewski* w *Wielkiem Xięctwie Poznańskim* zniósł rozkazał kwarantanny, które dotąd w *Strzałkowie* i *Podzamczu* istniały, przywracając tak stosunki handlowe, jako i działalność komor pogranicznych do stanu, w którym się przed ustanowieniem kwarantanny znajdowały. Co niniejszém do publicznej podaném zostaje wiadomości.

Członek Rządu Tymczasowego, Fligel Adjutant N. PANA, Pułkownik Hr. *Strogonoff*, mianowany został Jenerałem Majorem w *świecie J. C. Mości*.

— Rząd Tymczasowy przeznaczył do tymczasowego zastępstwa: Dyrektora Administracyi w Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, Radcę Stanu *Woydę*; Dyrektora Wychowania w Komisyyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Członka teyże Komisyyi *Samuela Linde*; Dyrektora Wyznań, Referendarza Stanu, Naczelnika Wydziału *Stanisława Dzwonkowskiego*; Sekretarza Jeneralnego w

Komissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Referendarza Stanu Stanisława Deszerta; Dyrektora Jeneralnego Loteryi, Intendenta Jeneralnego Dochodów Tabaczych Szymona Wernera.

Fligel Adjutant N. PANA, Półkownik Kazimierz Trębicki, przybył z Petersburga do tutejszej Stolicy. Jest już także w drodze do Warszawy jadący z Petersburga Radca Stanu Zieliński Prezes Izby Obrachunkowej.

— Dnia 3 —

Gdy cholera w Warszawie ustała, przeto Szpital w Bagateli dla mieszkańców uboższych na cholera chorujących urządzony i kosztem miasta utrzymywany, już został zamknięty; wszelkie administracya pozostaje, i gdyby, zachowaj Boże, ta choroba wznowiła się, tenże Szpital przyjmować ich może. Leczący w tym Szpitalu Doktor Weirat zasłużył na wdzięczność, za usilne starania i ciągłą gorliwość. Od zjawienia się cholery w Warszawie, postradało życie z jej przyczyny osób wszelkiego stanu, płci i wieku 2186; a zatem ogłoszone wieści o zgonie kilku a nawet kilkunastu tysięcy ludzi w tutejszej stolicy, były bezzasadne.

Listy z Galicyi przesłane, nie potwierdzają rozgłoszonej wieści, że szanowana Izabella Czarotorska żyć przestała. (Gaz. War.)

Krakow d. 20 Października

Gazety zagraniczne, a nawet i jedno z pism Warszawskich z dnia 10 b. m. doniosły o zaszytych tu okropnościach; że miano zamiar rabowania domów i mordowania znakomych osób tutejszego miasta, równie jak wielu z Królestwa, tymczasowo w Krakowie bawiących. Wiadomość ta jest jedynie oczerowaniem naszego miasta, które pod potężną opieką trzech Najjaśniejszych Dworów, używa szczęśliwej neutralności, i opisując się na dobry sposób myślenia mieszkańców, nie miało nigdy powodu lękania się scen rewolucyjnych. Każdy, ktokolwiek znajduje się w Krakowie, jest świadkiem publicznej spokojności, tudzież, że wszyscy zajmują się jedynie swojemi czynnościami, i stwierdzić może nasze zapewnienie. (Gaz. War.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 14 Października.

Listy pisane z Bukarestu pod dniem 14 września zawierają, iż tam otrzymano wiadomości, prosto z Konstantynopola, poczerpnięte z pewnych niby źródeł, podług których, miała jakoby wybuchnąć rewolucya w stolicy państwa Ottomańskiego. Możemy tym bardziej zapewnić o fałszywości tej pogłoski, pisze Dostrzegacz Austriacki, gdyż otrzymaliśmy listy z Konstantynopola, pisane pod dniem 26 września, które donoszą, iż w tej stolicy panuje zupełna spokojność, i że pożary całkowicie ustały. (J. d. S. P.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 15 października.

Birża Paryzka dnia 14. — Pięć od sta 89 fr. Trzy od sta 59 fr. 70. — Akcy bankowe 1550 fr. — Pożyczka Królewsko-Hiszpańska 63½. — Pożyczka Haytańska 210.

Izba Deputowanych. — Prawo o Parowstwie. — Na posiedzeniu dnia 11, izba słuchała znaczney liczby popraw, które wszystkie zmierzały do wprowadzenia parowstwa elekcyjnego, a które, jedne po drugich zostają odrzucone. — Na posiedzeniu dnia 12, po przedstawieniu trzech popraw, które nie były oddawane pod roztrząsanie, P. Merilhou wyjaśnia powody tego, co proponuje, wspólnie z ośmiu swymi kolegami, a do czego wielu innych przyłączyło się deputowanych. Poprawa ta, zmierzająca do zostawienia nominacyi przy Królu, który miał wybór swój skuteczniać z listy kandydatów przez elekcyjną wybranych, żwawo była zbijana przez prezidenta rady, dowodzącego, iż to jest zamach na zniszczenie władzy królewskiej, i przez strażnika pieczęci; PP. Tracy, Odilon-Barrot i Jollivet mówili za poprawą, którą roztrząsano jeszcze i nazajutrz. — Na posiedzeniu dnia 13, izba

odrzucała po długim rozważaniu, pierwszy paragraff poprawy P. Merilhou, większością 244 głosów przeciwko 186.

— Król przyjął dzisiejszego poranku P. de Rocha, posła Don Pedro II, Cesarza Brezyljskiego, który miał zaszczyt, złożyć swe listy wierzytelne; potem miał zaszczyt, złożyć hołd swój Królowej i Xiężny Adelaidzie.

— Xiążę Rovigo mianowany został gubernatorem Algeru; ma on wyjechać natychmiast na przeznaczone mu miejsce.

— Komissya izby deputowanych, której poruczono rozważenie listy cywilney (dochodów domu królewskiego), wybrała P. Dubois (d'Angers) swym prezydentem, a P. Odilon-Barrot, swym sekretarzem, żądała już ona od prezidenta rady ministrów wszystkich dokumentów, potrzebnych do jej oświecenia w roztrząsaniu projektu.

— Prefekt departamentu Sekwany, wyznaczył komissyą dla ułożenia projektu do prawa początkowego oświecenia, w liczbie członków tej komissyi znajdując się: PP. Andrieux, baron Cuvier, baron De Gérando, Jussieu, hrabia Laborde, Droz i Jomard.

— Minister marynarki, kazał rozbroić trzecią część okrętów wojennych w rozmaitych portach; wielu marynarzy, 600 w jednym Tulonie, puszczono na urlop do domów.

— Okręty wojenne, które miały wyszść z Tuluonu, dla ćwiczenia się w obrótach pod rozkazami kontr-admirała Hugona, otrzymały przeciwny rozkaz i mają być zafraktowane; wyjąwszy jednakże okręt Marengo, który ma wyszść, jak powiadają, do wyspy Sw. Heleny, dla przywiezienia stamtąd zwłok Napoleona.

— Dziewięć kobiet, poymanych przez straż miejską podczas zaburzenia na ulicy Cadran, zostało skazanych na miesięczne więzienie; obwinienie o hult przeciwko siły zbrojney nie wykryło się w ciągu rozpraw i sąd ukarał tylko związek robotników, o którym przekonał się, że istniał.

— P. Kazimierz Alibert, członek komissyi lekarskiej, wysłany przez rząd do Polski, dla czynienia postrzeżeń nad cholera, przybył w tych dniach do Paryża. Wkrótce cała komissya tu powróci i starać się będzie dać poznać skutki swych poszukiwań nad tą chorobą.

— Gazety nasze donoszą, że ministeryum rejeney Terceirskiej, na czele którego znajduje się generał Pizzaro, postanowiło wezwać wszystkich Portugalczyków, służących przedtem w wojsku, a którzy się znajdują teraz we Francyi, aby zaciągali się do wyprawy przeciwko Don Miguelowi. To ministeryum wysłało także do Francyi deputacyą, której poruczono złożyć Donnie Maryi II powinnowanie przybycia jej do Europy i ofiarować jej chorągwie zabrane od Miguelistów. (J. d. S. P.)

A N G L I A.

Londyn d. 15 października.

Papiery publiczne. — Konsolidy 81½. — Bilety skarbowe 98.

— Na posiedzeniu izby parów dnia 12, lord kanclerz, składając petycyą za reformą, oświadczył stałe swe przekonanie, że bil o reformie albo wszelki inny, równie dzielny środek, koniecznie musi być przyjęty przez obie izby parlamentu, przytém wymównie zwrócił swą mowę do narodu, zaklinając go, ażeby wstrzymał się od wszelkiej gwałtowności, od wszelkiego nieprawego postępowania z osobami lub własnościami, gdyż to pomogłoby przeciwnikom reformy do wygranania sprawy. Lord Wharnclyffe oświadczył potem, iż, chociaż przeciwil się bilowi, przekonany jest jednakże o potrzebie wzięcia pod ścisłą uwagę kwestyi o reformie w konstytucyi izby niższej, i że szczerze popierać będzie środek, dążący do tego celu, jaki mu zdawać się będzie najstosowniejszym do zapewnienia spokojności i pomyślności kraju.

— Dnia 12, lord-major, na czele korporacyi Londynu, miał zaszczyt być przypuszczonym do złożenia Królowi adresu, w którym to ciało municypalnie zapewnia o swém przywiązaniu do Króla

DODATEK

Wilno dnia 2 Listopada o. s. 1831 roku.

la i do jego rządu, wyraża swój żal z powodu odrzucenia bilu o reformie, oraz niezachwianą ufałość ku ministeryum, twórcy tego ważnego środka. Król przyjął korporacyą na tronie, otoczony swymi ministrami i wielkimi urzędnikami stanu, i raczył dać na ten address następującą odpowiedź: „Z zadowoleniem przyjmuję oświadczenie waszego przywiązania do osoby i rządu mojego, oraz zaufanie, jakie pokładacie w konstytucyjnych mych doradcach. Bądźcie zapewnieni o mém szczerém żywoznieniu bronięcia i ulepszenia konstytucyi, zaręczającą utrzymanie słusznych praw mojego ludu, i polegające na dalszych moich rozporządzeniach, zmierzających do ułatwienia przyjęcia środków, jakie zdają się być najstosowniejszymi do osiągnięcia tego celu. Ażeby środki te mogły być pomyślnie i z ufałością przyjęte, potrzeba nadewszystko, ażeby były spokojnie i z zimną krwią rozbiegane, wzywam więc Wpianów, abyście użyli całego wpływu, jaki sprawiedliwie posiadacie u waszych współobywateli, dla ochronienia spokojności publiczney od zamieszania jakimkolwiek gwałtownym sposobem, lub poruszeniem”.

— Jedna z gazet czyni uwagę, iż w podzieleniu się zdań na powtórne odczytanie bilu reformy w izbie parów, mniejszość składała się z 10 parów wyniesionych jeszcze przed r. 1790, i z 50 parów mianowanych przez Pitta; większość zaś liczyła 150 parów wyniesionych za ministeryum tego polityka i jego następców i 49 tylko parów mianowanych przed rokiem 1790. Czyni także uwagę, że z 27 najbogatszych parów w Królestwie, 17 głosowało za bilem, a 10 przeciw. Nakoniec, rozważając większość zdań, pod względem klas, do których parowie należą, znajdujemy, iż liczba irlandzkich parów, głosujących przeciwko bilowi, przewyższała 8, szkoccy parowie przewyższali 16 wotami, biskupi 19, angielscy zaś tylko trzech.

— Król mianował lorda *Lilford* swym szambelanem na miejscu hrabiego *Waldegrave*, który otrzymał uwolnienie od tego obowiązku.

— Dochód publiczny Anglii, w ciągu kwartału kończącego się dnia 10 października, wynosił 11,596,759 f. szterl. (w roku 1830 było 12,987,547 f. szterl.), dochód zaś roczny, uważając koniec jego w tymże dniu, wynosił 43,736,388 f. szter. (w r. 1830 było 46,808,589 f. szter.); ubytku więc rocznego jest 3,072,201 f. szter., a kwartalowego 1,590,808 f. szter.

— Wiadomości otrzymane z *Manchesteru* i *Glasgowy* są pomyślnie; spokojność zgoła nie była tam zamieszana.

— Dokumenta dotyczące się spraw portugalskich, podane parlamentowi, a teraz drukujące się, zawierają korespondencye trzech konsulów jeneralnych Angielskich (PP. *Mathews*, *Mackenzie* i *Hoppner*), z ministeryum spraw zagranicznych pod lordem *Aberdeen* i lordem *Palmerstonem*. Gazety nasze umieszczają ich wyjątki i przywiązują wielką ważność do listów urzędowych hrabiego *Aberdeen*, który teraz powstaje z taką gwałtownością w parlamencie przeciwko środkom ministeryum.

— Mamy wiadomości z *Lizbony*, dochodzące do dnia 1 października. Za przybyciem dwóch angielskich okrętów liniowych do *Porto*, konsul Angielski uwiadomił wszystkich swych rodaków, iż w razie potrzeby, okręty te służyć im mogą za schronienie, a razem, iż mieszkający się do interesów politycznych Portugalii, utracą wszelkie prawo do obrony ich rządu. — Większa część garnizonu w *Koimbrze*, *Figueira*, *Arganil*, *Lazos* i *Tavera*, złożonych z wojsk liniowych, powstała w celu bronięcia praw *Donny Maryi*.

— Otrzymano od naszego ministra w *Rio-Janeiro*, pomyślane wiadomości; minister skarbu przyrzekł zając się szczerze skargami poddanych An-

gielskich dla wynagrodzenia uszczerbku nieprawie im arządzonego. Rząd Brezylijski wyznaczy dwóch komissarzów dla rozpoznania skarg pokrzywdzonych kupców, i nadto, minister przyrzekł proponować w budżecie pewną sumę dla zaspokojenia tych szkod.

— Z gazet brezyljskich, wydanych pod dniem 8 sierpnia, okazuje się, iż spokojność w *Rio-Janeiro*, zupełnie została przywróconą, i powróciło zaufanie. Minister rejencyi wydał proklamacyą, w której wyklada zasady polityki, jakiej zamierza trzymać się.

— Akcyoniści drogi pod *Tamizą*, mieli dnia 12 zebranie, na którym postanowili prosić komisyą parlamentu, o dostateczne zabezpieczenie 248,000 f. s., summy potrzebney na zakończenia około niey robot.

— Burza na *Barbados*, zniszczyła 62 plantacyi. Zostały otworzone podpisy, w osadach *Lady Zachodnich* dla tej nieszczęśliwej wyspy, i dnia 13 sierpnia, to jest, we dwa dni po 1-y kłęscu, dochodziły już one do 25,000 dollarów. Taż burza sprawiła szkody na pół miliona f. s. na wyspie *S. Wincentego*, a na 50,000 f. s., na wyspie *Sw. Łucyi*.
(J.d.S.P.)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 17 października.

Nowe posiedzenie stanów jeneralnych zostało otwarte dziś rano osobiście przez Króla, który przybył w towarzystwie Xięcia *Oranii* i Xięcia *Fryderyka*. Baron *Roell* został przez Króla mianowany prezydentem drugiej izby. Poprzedzające posiedzenie zostało zamknięte zawczora przez dawniejszego prezidenta *P. van Toulon*.

— Według ostatnich wiadomości z cytadelli Antwerpskiej, Belgowie okopali wszystkie wejścia do fortecy i cofnęli swe stráže na 300 łokci odległości od stoku. Cytadellę opatrują w zapasy żywności; Belgowie dotychczas jeszcze nie mogą naprawić poprzerywanych grobli.

— Jenerał-porucznik *Howen* mianowany jest naczelnym komendantem twierdzy *Nymegskiej*, na miejscu Jenerał-Majora *George*, który mianowany jest naczelnym komendantem twierdzy *Boisle-Duc*; miejsce to zajmowane było przez Jenerał-porucznika *Vermasen*, który powołany został na inne dowództwo wojskowe; główna kwatera jego jest w *Zutphen*, na miejscu jenerał-porucznika *Cort-Heiligers*, któremu było poruczone to dowództwo tymczasowie.

— Na *Sumatrze* ostatniego stycznia było kilka rozruchów; *Padryjesowie* obrócili w popiół miasto *Natal*, którego garnizon przymuszony był cofnąć się do cytadelli. Nie ma żadney obawy co do *Padang*, gdyż przybycie nowego rezydenta podpółkownika *Elout* z 300 żołnierzami, zabezpieczyło ją od wszelkiego napadu.

Bruxella dnia 17 października.

Oprócz obozu w *Diest*, twierdzą, iż cztery jeszcze obozy założone będą w bliskości miast: *Ostendy*, *Antwerpii*, *Lierre* i *Gandawy*.

— Półkownik *Fonson*, któremu poruczona była wymiana jeńców wojennych, wypełniwszy dane mu zlecenie, powrócił do *Bruxelli*. Liczba jeńców holenderskich wynosiła 75 oficerów i 1,500 żołnierzy.

— Oficerowie francuzcy, wysłani przez ministeryum *Palais-Royal*, dla urzędzenia naszej armii, otrzymali nakoniec wyraźne przeznaczenie; większa ich część została umieszczoną w sztabie głównym, inni zaś mają zamiar powrócić do Francyi. (J.d.S.P.)

W Ł O C H Y.

Neapol dnia 23 września.

Administracya żeglugi statków parowych, kazała przybić uwisdomienie, że od dnia 20 października do 9 listopada, statek parowy *Il real Ferdinando*, odhędzie podróż do Sycylii i do nowego

wulkanu wyspy *Ferdinanda*; tak nazwaną tu została po raz pierwszy ta wyspa; przy tém także zdarzenia dowiadujemy się, że officer z marynarki królewskiej zajął ją pod tém nazwiskiem.

Rzym dnia 1 Października.

Na tayym konsystorzu wczora odbytym, Papiież mianował Kardynałów: *Lambruschini* nuncyuszem przy rządzie francuzkim, a Przewielebnego *Sala* sekretarzem kongregacyi *Consilium*; Jego Świątobliwość zostawił *in petto* nominacyą dziesięciu Kardynałów. Na témże konsystorzu Papiież mianował dwóch metropolitów, trzech arcybiskupów i trzynastu biskupów. (J. d. S. P.)

O g ł o s z e n i a.

Od Rządu Gubernialnego Wileńskiego ogłasza się:

Ukaz do Rządzącego Senat.

„W ciągu działań wojennych, mających na celu poskromienie wszczętego w różnych guberniach zachodnich rokoshu, zwracając uwagę na los tych mieszkańców wspomnionego kraju, którzy mogli być wciągnięni do uczestnictwa w buncie przeciw własney chęci, dozwoliliśmy, Ukazem do Rządzącego Senat, w dniu 6tym Maja bieżącego roku danym, wyjąć zpod ustanowionego sekwestru do dalszego roztrząśnienia, majątki tych, którzy, w przeciagu miesiąca od daty tego Ukazu, z prawdziwym żalem stawić się będą przed miejscowemi władzami, i usunąć się od wszelkiego dalszego z powstańcami spólnictwa.

„Gdy skutkiem tego, niektórzy obywatele zaczęli dobrowolnie przychodzić i prosić o przebaczenie, ze względu przeto na takowe przykłady, i aby w tych miejscach wymienionych gubernii, które mogły uciepnieć od złych chęci jednych, i od obłąkania drugich, przywrócić spokojność nie tylko siłą oręża, lecz i łagodnością dla samych nawet winnych, Ukazem Naszym z d. 14 Czerwca b. r., znowu Główni Dowódcy wojsk i inni zwierzchnicy upoważnieni zostali, iżby, gdy przyjdą do nich dobrowolnie, z wyznaniem żalu, obywatele, którzy do buntu, nawet zbroyną ręką, należeli, dawali im zaświadczenia o takowem ich stawieniu się, i wzięwszy od nich na piśmie zaręczenia niezachwianey nadal wierności, odsyłałi ich do majątków.”

„Z kolei, ażeby obok wszelkiej łagodności, zachować słuszny przedział pomiędzy występkiem, ze słabości lub błędu pochodzącym, a złośliwemi zamiarami i zaciekłością w zdradzie, w zatwierdzonych przez Nas, 17 Lipca b. r., szczegółowych prawidłach o stanowieniu wyrokow nad buntownikami, oraz o sekwestrze i braniu na skarb ich majątkow, uznaliśmy za potrzebną: za ostateczny termin, w którym spólnicy rokoshu, mogą jeszcze szukać darowania winy, zakreślić trwanie, w każdym z tych krajow, działań wojennych, gdyż ci wszyscy, którzy pielegnowali występne nadzieje i marzenia swoje, aż do samey tej chwili, kiedy je siła oręża całkiem zniszczyła, nie mogą być uważani inaczey, jak za zatwardziałyh buntowników, Naszego miłosierdzia niegodnych.”

„Stosownie do tego, teraz, po uskromieniu już buntu, R o z k a z u j e m y: w guberniach, gdzie miały miejsce wojenne, przeciw powstańcom działania, i gdzie już zostały przywiedzione do końca, z usmierzaniem rokoshu, i przywróceniem spokojności, obwieścić wolę Naszą, iż wszyscy ci, z liczby uczestników powstania, którzy, w skutek poprzednich rozkazow, nie stawili się u władz, z prośbą o przebaczenie, do czasu urzędowego w każdym z osobna miejscu ogłoszenia niniejszego ukazu, nie będą już potem mogli korzystać z tej łaskawości Rządu, i że, jak sami oni, tak i ich majątki, ulegną skutkom prawa i oddzielnie wydanych w tym przedmiocie postanowień.”

„Rządzący Senat nie omieszka uczynić należytych rozrządzeń, ku wykonaniu niniejszego.”

Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

N I K O Ł A Y.

Carским - Сіеле
4 Паўдзiяніка 1831 r.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż zamierzono pobudować nowy około Słuckiego Mieskiego Ostrogu Palisad i cztery żelazne w oknach tegoż ostrogu kraty, za sumę wyliczoną podług śmiety 1358 rub. assygnacyami. Zaczem życzący podjąć się takowego podradu, zechcą przybydź na targi z prawnemi ewikcyami do Mińskiej Izby Skarbowey na terminy, pierwszy 7go, drugi 8go, trzeci 11go, i dla przetargu 12go dnia stycznia następującego 1832 roku, gdzie za przybyciem objawione będą życzący kondycye, śmieta i plan. Oktobra 21 dnia 1831 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

W obowiązku Naczelnika Stołu Anisimow.

(594)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, niniejszém ogłasza się, iż wzięty w tuteyszym obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek *Jan* lat 19, nieżonaty, nieumiejący czytać ani pisać, nazwiska niepamiętający, dlatego, że został się jakoby od rodziców podczas małoletności, i gdzie rodził się niewie, a wyhodował się Ekaterynostawskiej gubernii Kremienczuckiego powiatu, we wsi Alexandrowce, na mocy postanowienia 22 Marca 1828 roku Naywyżey utwierdzonego, oddany pod Sąd. Przymioty: wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{5}{8}$ wier., włosów na głowie światłorusskich, na wąsach i brodzie wysiadają, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych.

Sowietnik Przybylski.

(597)

Sekretarz Snieżkow.

U w i a d o m i e n i e.

1. Uprzywilejowany dentysta *Löffler* ma honor zawiadomić Przeswietną Publiczność o powrocie swoim dopiero z podróży; życzący więc zasięgnięcia pomocy w mey sztuce raczą udawać się do mnie w przeciagu całego dnia od godziny 10, ubodzy zaś bez najmniejszego za to wynagrodzenia od godziny 8 do 10 zrana, jak równie mam za obowiązek, uprzedzić o tém, że niektórzy osoby, będąc pod niebytność dla zasięgnięcia teyże pomocy w mieście, nie znalazłszy mnie, powrócić z niczém musieli, dopiero zawiadamiam, że mieszkać będę w tuteyszym mieście bez wydalenia się przez całą zimę w domu pod Ostrą Bramą N. 7 Xięży Bazylianów.

Вре́мѣнный Полицѣмейстеръ Корпуса Жа́ндармовъ Полковникъ Рупковскіи. (601).

O g ł o s z e n i e.

2 Od Witepskiej Izby Skarbowey, teraźniejszy 1831 roku Listopada 22 i 26 dnia; odbywać się mają w Witepskiej Izbie Skarbowey targi na sprzedaż 1szych pojezuckich majątków położonych w Lepelskim powiecie a mianowicie:

1szy Zagacie zawierający w sobie rewizyjnych 579 m. p. dusz za który przedtém płacono na korzyść Wileńskiego Uniwersytetu na rok 10,617 rub. assygnacyami.

2gi Kuloń zawierający rewizyjnych 120 m. p. dusz i intraty z onego pobieraney 4,352 rub. 40 kop. assygnacyami.

Życzący targować się o kupno oznaczonych majątków, mogą widzieć w każdym czasie w Witepskiej Skarbowey Izbie inwentarze i opisy tych majątków, pokazujące stan onych, włóscian-

skie na korzyść właściciela powinności i wszystkie pańskie folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły stanowiące intratę.

Sowietnik Czesłowski.

Naczelnik Stoła Listowski. (595)

2 Terazniejszego 1831 roku Listopada 22 i 26 dnia odbywać się mają w Izbie Skarbowey targi na oddanie pierwszych pojezniczek majątkow położonych w Lepelskim powiecie w arendowną dzierżawę na tych samych kondycyach, na których oddają się w arendę skarbowe majątki:

1. Zagacie zawierający w sobie rewizyjnych 379 m. p. dusz z którego wyliczono intraty na rok 10,617 rub. assygnacyami.

2. Kuboń zawierający w sobie rewizyjnych 120 m. p. dusz, z którego wyliczono intraty 4352 rub. 40 kop. assygnacyami.

Zyczący targować się na wzięcie w arendowną dzierżawę pomienione majątki mogą widzieć w każdym czasie, w Witepskiej Izbie Skarbowey inwentarze i opis tych majątkow; pokazujące stan onych, włościańskie na korzyść Dzierżawoy powinności i wszystkie pańskie folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły intratę składające, a także i kondycyę, na których one postępują w arendowną dzierżawę. (596)

Sowietnik Czesłowski.

Naczelnik Stoła Listowski.

Poprawa Omyłki.

2 Przynależący do Wileńskiego Arsenалу murowany dwupiętrowy dom pod N. 60 położony w Mieście Wilnie na Sawicz ulicy, przeznaczają się na sprzedaż z publicznego targu, dla czego naznaczają się targi, następującego mca Nowembra pierwszy tego, a ostatni ostateczny dla przetargu 11 dnia, zyczący targować się mogą przybydź na targi w dniach wyżej wyrażonych, od godziny 9tej ranney do 2giej do Wileńskiego Arsenalu. (590)

Generał-Leytenant Buszujew iszy. (599)

2 Sąd Ziemiński powiatu Wileńskiego wywa po raz ostatni wszystkich kredytorów i pretensorów zmarłego kupca Wileńskiego Symsona Abrahamowicza i jego Kompanii, iżby oni z dowodami poszukiwaniami ich probującami, porządkiem prawami przepisany w Sądzie niniejszym jawili się, gdyż w przeciwnym zdarzeniu Sąd Ziemiński niezważając na niestanność którejkolwiek strony w następującym miesiącu decembrze teraz. roku zaymie się ostatecznym rozpatrzeniem niniejszego konkursowego dzieła, a na pretensye niestawiających amissyą uzna. — M. Wilno 1831 oktobra 26 dnia.

Prezydent Gasper Hornowski.

Regent Marcelli Talat. (591)

Publiczna sprzedaż.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na uzyskanie należącey się od żydówki Dweiry Mowszowey Szpicowey za kontrabandne towary do Skarbu peny w ogóle 3038 rub. 87½ kop. assygnacyami, oddany na publiczną sprzedaż dom jey w Telszewskim powiecie w miasteczku Kretyndze położony, oceniony 210 rub. assygn. dla sprzedaży którego naznaczone na nowo terminy, pierwszy 17go, drugi 18go, a

trzeci ostateczny 21go dnia następującego miesiąca decembra, a zatem zyczący kupić pomieniony dom zechcą przybydź do tego Rządu na targi na wyżej oznaczone terminy. Października 24 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Purzyeki. (589)

5 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się; iż z powodu niejawienia się nikogo z zyczących na pierwszy naznaczone do targow terminy, kupić z publicznych targow położoną Brzeskiego powiatu w majątku Dołbniewie schedę obszerności na 2 włoki 18 morgow i 108 prętow, zostającą w zastawney posesyi 2giej gildy kupca żyda Leybki Warhawtyka Lublińskiego, za sumę 630 rub. sr. przysądzoną po oyeu Lidzkiego powiatowego Podskarbiego Grodzieńskiego, Tomaszu Grudzińskim, rezolucyą Brzeskiego powiatowego Sądu nastąpiła 30 dnia października 1824go roku, naznaczony nanowo do targow termin 25go dnia następującego miesiąca listopada z przetargiem następującego dnia; Zaczem zyczący targować się, zechcą przybydź do Gubernialnego Rządu na wyrażony termin z gotowemi pieniędzmi. Września 30 dnia 1831 roku.

Sowietnik Marcin Jaworowski.

Naczelnik Stoła Kozłowski. (584).

5 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się; iż na uzyskanie nalicozenia odkrytego na bywszym Słonimskim powiatowym Podskarbiu Augustynie Liberze, przeznaczone na sprzedaż z publicznych targow drewniany jego Libera dom w mieście Słonimie położony, oceniony 750 rub. srebr., a przynoszący roczney intraty 63 rub. sr. także i dworny tegoż Libera człowiek Józef Markowski, za którego przeznaczają się prawem naznaczona cena 350 rub. assygnacyami, oprócz tego oddanych za Podskarbiego Libera przez obywatela Miłaszewskiego w zastaw 70 dusz włościan z majątku jego Blizny w Słonimskim powiecie położonego: na jakąową sprzedaż naznaczone w gubernialnym Rządzie targi w terminie 23 następującego miesiąca listopada z przetargiem dnia trzeciego. Zaczem zyczący uczestniczyć w targach zechcą przybydź z gotowemi pieniędzmi do tego Rządu na wyrażony termin. — Października 9 dnia 1831 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.

Naczelnik Stoła Kozłowski. (583)

Do Dzierżawy.

5 Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż majątek obywatela Wołyńskiej Gubernii P. Tayego Radzoy Stanisława Worocela w Rowieńskim powiecie położony jako to: w M. Stepanie 744 i w przynależących do niego wsiach: Kroście 129, Złazném 165, Wołosie 30 i Zulce 8, w ogóle 1076 dusz włościan męzkiey płci, z jakowego majątku wyliczono roczney intraty 8341 rub. 82 kop. srebrem. — Naznaczono na oddanie w arendę na tyle czasu, w jakim cały liczący się na tym majątku pojezniczek dług 39,099 rub. 61½ kop. srebrem i 28,170 rub. 16½ kop. assygnacyami można będzie wyręczyć. — Zaczem zyczący wziąć takowy majątek w arendowną dzierżawę, ze-

chęą przybydź do Wołyńskiej Izby Skarbowey z pewnemi ewikoyami dla targow i zawarcia kontraktu na terminy: pierwszy 22, drugi 29 i trzeci 31 dnia następującego decembra.

Za Sowietnika S. Charczenko.
Sekretarz Lawdański. (582)

W s z w a n i e.

3 Na mocy Artykułu 184 Dodatkowego postanowienia o urządzeniu Gild i Handlow różnych Stanow Naywysocey utwierdzonego; Rada Mieyska Wileńska, wzywa wszystkich przemysłem kupieckim bawiących się, aby od dnia 1 nadchodzącego miesiąca nowembra, jawili się bez odwołania do Rady niniejszey dla brania na rok następny 1852gi przyzwoitych świadectw na wolność prowadzenia handlu i dopełnienia dalszych obowiązków, pod odpowiedzialnością w przeciwnym razie wedle przepisu tegoż prawa i wzbronieniem prowadzenia handlu. Datt miesiąca oktobra 26 dnia 1851 roku.

Karol Wener R. M. W.

Письмоводитель Позлевичъ. (592)

3 Wileyska Szlachecka Opieka przychylając się do prosby W. Tadeusza Kiersnowskiego, jako Plenipotenta JW. Kazimierza Oskierki na dniu 9 bieżącego mca doszłej i zajmującej żądanie o trzykrotném objawieniu w Kuryerze Litewskim; iż po zmarłej Izabelli Landziance znajduje się ruchoma własność, w majątku Teres Dworze obywatela Kazimierza Oskierki Prezesa Sądow granicznych Gubernialoych Mińskich, w Wileyskim powiecie położonym, do czasu przybycia prawnych sukcesorów, o czém, iżby Publiczna wiadomość doysć mogła, Szlachecka Opieka przez powyższego trzykrotnie w gazetach objawienia pomieszczenie, wzywa, ażeby sukcesorowie jawili się z prawnymi dowodami do wyżey pomienionego majątku w przeciągu półrocznego terminu.

Joachim Niewiarowicz Sędzia Ziemi Wileyski. (579).

3 Niżey podpisany Brat rodzony s. p. Wincentego Broniewicza Adwokata Sądu Głgo Biał. zawiadamia wszystkie osoby, które sprawy i interesa swoje zesłtemu Bratu memu poruczył, że wszelkie akta i dokumenta prawne, w zupełności pod zawiadywanie W. Józefa Łętowskiego Adwokata Sądu Głgo Białostoc. plenipotenta mego oddałem i zostawiłem — Wzywam tedy wszystkich interessantow krajowych i zagranicznych, iżby pierwsi w ciągu 2ch a drudzy w 6 miesięcy od datty dzisiejszey, raczyli wprost adresować się do W. Łętowskiego mieszkającego w Białymstoku; kto więc w oznaczonym terminie nie zgłosi się, a zład w prawach swoich poniesie jaką stratę, niechay do mnie żadney nierości pretensyi. Roku 1851 dnia 12 8bra. X. Jan Broniewicz.

Polimeyster Rutkowski (578).

3 Wypuszczają się na loteryą za pozwoleniem Zwierzchności, fanty różne w 1,090 Biletach, wygrywających zaś Biletow 40 1) wygrana Serwis kryształowy najpiękniejszego rznięcia w kwadraciki na 12 osób, w którym znajduje się 6 karafek, 12 szklanek, 24 kieliszków do wina, i 12 do szampańskiego. 2) Zegarek złoty repetyer francuzki F. Bregeto; 3) Lustro wysokości 2 arszyny, szerokości 11 wiersz-

szkow w ramie mahoniowej Petersburskiej roboty. 4) Ditto takie same lustro. 5) Lustro wysokości 28 wierszow, szerokości 12 wierszow, w ramie mahoniowej. 6) Ditto takie same lustro; 7) Zegarek srebrny repetyer angielski; 8) Zegarek złoty francuzki fasonem starodawném; 9) Zegarek złoty damski z emalią, osadzony perełkami; 10) Cukiernica srebrna 14 próby wagą 26 łotów; 11) Maszyna fizyczna do dobywania ognia ze szkła kryształowego; 12) Ditto maszyna, 13) Para bransoletek brązowych wyzłacanych. 14) Ditto para bransoletek, 15) Lichtarz brązowy wyzłacany z imbrakotem kolorowego szkła i kałamarczami kryształowemi; 16) Tabakierka antyk srebrna wyzlacana, 17) Tabakierka szelkretowa z brązowym wyzłacany portretem Napoleona; 18) Para zauszniczek złotych brylantowych; 19) Para też zauszniczek dukatowego złota z mozaiką wiszących; 20) Para zauszniczek z mozaiką francuzkiego złota, 21) Lanszaft duży olejny malowany wyobrażający pasterza ze sztabem w ramach wyzłoconych, 22) Ditto w wyzłoconych ramach olejny malowany wyobraża s. Jana z gołębiem; 23) Lanszaft olejny malowany szkoły Flamandzkiej w ramach wyzłoconych; 24) Lanszaft mniejszy Flamandzkiej szkoły; 25) Dwa wazony porcellanowe z podstawkami Petersburskiej porcellany; 26) Dwa wazony duże z lanszaftami porcellany francuzkiej; 27) Serwis do herbaty porcellany Petersburskiej z kwiatami niezabudką w którym znajduje się sztuk 16. 28) Sitko do herbaty srebrne wyzlacane; 29) Para solniczek srebrnych wyzlacanych roboty Petersburskiej. 30) Łuska pieńkowa duża w oprawie plate; 31) Łuska pieńkowa mniejsza oprawna w srebro. 32) Kruczek na słupku brązowym wyzłacany piękney roboty do wieszania na damskiej toalecie różney galanteryi. 33) Perspektywa szelkretowa z oprawą brązową wyzlacaną. 34) Mikroskop. 35) Chustka turecka amarantowa, 36) Serwis kryształowy piękney rznięcia ze trzech sztuk na tacy plate. 37) Serwis do herbaty plate z pięciu sztuk piękney roboty, z których cztery są wewnątrz wyzlacane. 38) Chustka francuzka w pasy używana. 39) Kuferek w safian oprawiony z portretem brązowym W. Atensteyna. 40) Pózytywek orzechowego drzewa piękney roboty dla uczenia kanarków.

Wypuszczający uręcza, że wygrana podług Numeru oddana będzie niezawodnie i akuratnie każdemu, u którego na obrócie biletu będzie podpis Abrahama Finkowicza Finkelsa, lub Mowszy Margolisa, z tém, iż ten bilet został w zupełności opłacony. Cena Biletu rubel srebrny jeden, ciągnięcie loteryi po rozbraniu wszystkich biletów, w przytomności Członka Policyi, a miejsce ciągnięcia będzie za Zamkową bramą w domie JW. Szpicuaglowey u mieszkającego w onym W. Jerzego Juszkiewicza, u którego i wszystkie wymienione wyżey rzeczy są ulokowane i widzieć można. Zatem życzący sobie brać bilety niech zgłosi się do tegoż W. Juszkiewicza, albo do wyżey wspomnionego Abrahama Finkelsa. Dzień zaś ciągnięcia loteryi przez osobne Doniesienie i przez Kuryer Litewski ogłoszoném zostanie. 1851 roku 25 dnia oktobra.

Временный Политемейстер Полковникъ Рушковски. (593)